
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686   21Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

2º defi ne a composição da Comissão Intergestores Regional da 
Região Rio Caetés, e
Considerando a atual composição do quadro da diretoria 
Regional.
RESOLVE:
Art.1º - Redefi nir os integrantes da esfera estadual que compõem 
a Comissão Intergestores Regional da Região Rio Caetés, nas 
direções Regional, DAF e DOCA, com os atuais diretores:
* Diretor Regional do 4ºCRS: Douglas Queiroz Baldez
* Diretor da DAF: Rita de Kácia Leite Costa
Suplente: Antônio Edson Alves da Silva
* Diretor da DAF: Edmilton Santos e Silva Filho
Suplente: Janni Luci oliveira Soares
Art. 4º - Ficam inalteradas as demais representações até ulterior 
deliberação.
Art. 5º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 25 de Julho de 
2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Douglas Queiroz Galvão
Diretor 4°CRS/SESPA
PORT: 1.213/2018

Protocolo: 353603

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA
PORTARIA Nº 134 de 23 de agosto de 2018.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº630/2018 
– CCG 04.05.2018, Decreto nº 2.163, de 06 de Abril de 2006, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº33611, de 07 de 
Maio de 2018.
CONSIDERANDO o Decreto nº. 2.168/2010, a Resolução 
nº.001/2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 
09 de abril de 2012, que dispõem sobre procedimentos para 
realização do Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores: ARIEL MORAES DE CASTRO e 
DANUSA DO SOCORRO DOS REIS OLIVEIRA, para atuarem  na 
qualidade de Homologadores do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços.
II - DESIGNAR os servidores: MARCELO DA SILVA AZEVEDO e 
MARIA LEILIANE ALVES MORAES, para atuarem  na qualidade  
de Apoio ou Coordenadores do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARIEL MORAES DE CASTRO
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 353604

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 133/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO NA INVESTIGAÇÃO 
DE CASOS DE SURTOS DE DOENÇAS EXATEMÁTICAS.
PERÍODO DA VIAGEM: 27 A 31/08/2018
QUANTIDADE: 4,5 (QUATRO DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
BENEDITO DAMASCENO QUADROS 0498852 AG. DE SAÚDE

EDINA ARAUJO GONÇALVES 571744831 MEDICO VETERINÁRIO
REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA 91383 ODONTOLOGO

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 353565

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 167 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
IRANILDES DA SILVA TEIXEIRA – AGENTE ADMINISTRATIVO- 
Mat. 5725054

Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10302142783090000            0103000000              339033               
92,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Ponta de Pedras.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 353360
Portaria: 170 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES –- ODONTÓLOGO - Mat. 
0710104
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10122129783380000          0103000000              339033               
400,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva.

Protocolo: 353363

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 169 de 20 de Agosto de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 27/08/2018 A 31/08/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
50950261 / ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO / 
292.344.252-00
OBJETIVO: APOIO ADMINISTRATIVO NA ASSESSORIA E 
SUPERVISÃO A MUNICÍPIO PARA ORGANIZAÇÃO DA VISA 
MUNICIPAL.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 353359
PORTARIA N° 168 de 20 de Agosto de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 27/08/2018 A 31/08/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0710104 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-68
OBJETIVO: ASSESSORIA E SUPERVISÃO A MUNICÍPIO PARA 
ORGANIZAÇÃO DA VISA MUNICIPAL.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 353358
PORTARIA N° 165 de 20 de Agosto de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 27/08/2018 A 29/08/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5893862 / SALOMÃO DE ARAÚJO GUIMARÃES / 223.390.432-04
OBJETIVO: ATENDER A CONVOCAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
CONFORME OFíCIO Nº 235/2018-MPPP EM ANEXO.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 353356
PORTARIA N° 166 de 20 de Agosto de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 27/08/2018 A 29/08/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5725054 / IRANILDES DA SILVA TEIXEIRA / 154.412.372-87
OBJETIVO: ATENDER A CONVOCAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
CONFORME OFíCIO Nº 235/2018-MPPP EM ANEXO.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 353357

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 207 de 16 de Agosto de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar assessoramento quanto à criação da 
Comissão Intersetorial da Saúde do Trabalhador.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 27/08/2018 a 31/08/2018 / N° de Diárias: 4,5 (quatro 

diárias e meias).
Servidora:Maria Inêz Dolzane Reis
CPF: 059.426.402-20
Matrícula: 5392446012
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 353597
PORTARIA Nº 209 de 14 de Agosto de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar atividades Entomológicas de estudo do 
habito do vetor, para fi ns de controle da malária.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 17/09/2018 a 02/10/2018 / N° de Diária: 15,5 (quinze 
diárias e meia)
Servidores: Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de Saúde
Eladio Ângelo de Carvalho
CPF: 324.348.042-68
Matrícula: 500837
Cargo: Agente de Saúde
Idelberto Alves dos Santos
CPF: 205.117.012 - 68
Matrícula: 0498900
Cargo: Agente de Saúde
Juraci Lopes da Silva
CPF: 071.224462-04
Matrícula: 479359
Cargo: Motorista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 353601

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 038 de 23 de Agosto de 2018
O Diretor do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições através 
da PORTARIA Nº 497/06.04.2017, publicado no DOE 33.350 de 
07 de Abril de 2017.
CONSIDERANDO, os termos do parecer exarado pela Assessoria 
Jurídica da SESPA nos autos do processo nº 266056/2018.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 030, de 13 de outubro de 
2016, que designou a Comissão Permanente de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar deste 12° Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 030, de 20 de julho de 2018, 
que instaurou a comissão de Sindicância Administrativa, para 
apurar possíveis irregularidades em processos licitatórios e con-
tratação de empresas por parte do Hospital Regional de Concei-
ção do Araguaia contidas no processo nº 26058/2018 e esclare-
cer eventual responsabilidade funcional.
Resolve:
I – Prorrogar, por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Ad-
ministrativa, instituída pela PORTARIA Nº 030, de 20 de julho de 
2018, publicada no DOE 33662, de 23 de julho de 2018, na for-
ma dos artigos 199 e 201 (parágrafo único) da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 12º Centro Regional de Saúde, em 23 de 
Agosto de 2018.
Herbeti Donizete Clemente
Diretor 12º CRS/SESPA
Port. 497/06.04.2017

Protocolo: 353391

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 423 de 23 de Agosto de 2018.
Nome: Carmélia Vieira Cruz Almeida.
Cargo: Assistente Social.
Matrícula/Siape: 3241220-1.
CPF: 029.255.322-68.
Nome: Maria da Conceição Teixeira da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897614-1.
CPF: 690.291.992-53.
Período: 27 a 30.08.2018.
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.


